48. Dans les pactes de mars 1204 et d'octobre 1205.

49. Il est intéressant à noter que Baudouin I fait la distinction entre ses "homines de Flandria" et ses "homines de Romania" (Prevenier, *Oorkonden* II, no 280-284). Les premiers étaient au fait deux fois ses vassaux (voir Hendrickx, Θεσμοί, pp. 73 et 92). Ἀνθρωπος —dans la Chronique de Morée— correspond au latin *homo*.

50. Texte: Tafel-Thomas, *Urkunden* II, no CCLXXIII, pp. 265-270. Cf. Hendrickx, "Régestes", no 176, pp. 119-120.

51. Quant aux termes *potestas* et *dominium* et d'autres, et la confusion qui l'entoure maintes fois, voir Ganshof, *Feudalism*, pp. 81 et suiv. et 130-133. Le pouvoir de l'empereur latin et ses relations avec les autres instances ont été esquissés dernièrement aussi par P. Lock, Οι Φράγχοι στο Αιγαίο, Athènes 1989, pp. 271 et suiv.

plene et integre, salvis donationibus, quas Rex (= Jean de Brienne) fecerit ..., salva hereditate assignata vel assignanda heredibus Regis". Encore une fois il est expressément déterminé que le *dominium* de Baudouin (II) sera limité par rapport aux nouvelles donations de Jean et des territoires réservés à ses héritiers. Par la nature de l'affaire et en conséquence de (i), Jean ne pouvait faire des dons qu'en respectant des fiefs déjà existants et des divisions prévues par la *Partitio*, contrairement à ce que pense Wolff. Les terres réservées aux héritiers de Jean sont définies davantage dans le contrat: "Et sciendum est, quod in voluntate Regis erit, capere, quod maluerit pro heredibus suis, vel totam terram, que est ultra Brachium, sicut tenent, vel unquam tenuerunt eam Greci, et Latini, vel totam terram, quam tenet Comninius usque ad pertinentias de Dimot, et de Andrenoble, et totum ducatum de Finepople, quisquis eum tenet: et totam terram de Esclaves, et illam que fuit de Straces, excepto illo, quod Assantis inde tenet, et excepto regno Thessalonicensi". Les terres "ultra Brachium" étaient originairement des terres impériales (d'après la *Partitio*). Parmi les terres en Macédoine et Thrace le "royaume (latin) de Thessalonique" est toujours préservé du *dominium* direct de l'empereur latin. Les territoires de Didymotichon et Andrinople étaient autrefois données à Théodore Branas. Le duché de Philippopolis se trouvait originairement en dehors des frontières de l'Empire et était une "terre de conquête", confirmée en fief par Baudouin I à Renier de Trit, le conquérant du "duché". Pour toutes ces terres l'héritier de Jean devra donner *homagium ligium* à l'empereur et *servitium pro terra sua*, sauf si son propre territoire se trouve en danger ou si l'empereur n'accompagne pas personnellement l'armée impériale en campagne. Nous avons donc affaire ici au contrat féodal *dans* le territoire de l'empire, c.-à-d. qu'il s'agit d'un contrat entre suzerain et vassal, ce dernier étant obligé d'assister militairement la *personne* de son suzerain pour son fief (*pro terra sua*).